18.* Ex nobilissimis igitur progenitoribus, Rudolpho scilicet gloriosissimo rege et Adelheida praeclarissima regina, matertera videlicet Heinrici quarti¹ imperatoris, exiit stella luciflua filia eorum Adelheida regina, quae nupsit regi Ungariorum nomine Colmanno. Quae nobilissima regina locum nostrum amore eorum, atque exemplo parentum suorum multis atque magnificis extulit donariis. Nam progenitores sui locum istum praediis suis aliisque innumeris beneficiis ditaverunt, protexerunt auxiliando, auxerunt protegendo. Ex quibus mater eius post multas eleemosynas isti loco subministratas, aliis praehabitis² nobilissimis locis, etiam hic corporis sui exuvias terrae mandare maluit. Cuius filius Bertholdus strenuissimus dux, frater dilectae reginae nostrae, et ipse praediis amplissimis huic loco traditis, cum [fol. 10^b] fratre suo Othone nomine elegit hic diem iudicii exspectare. Quos omnes, quamvis haereditario jure subsequeretur regina nostra, saepius cum magno honore nominanda cum praecessit omnes decore multiplicium.

19.** Ac nobilium donariorum, misit namque nobis lignum pretiosum et admirabile, per quod et diabolus est victus, mundus totus redemptus, vitale, inquam, lignum, quod dignum fuit portare vitam, et pretium huius saeculi, crucem splendidiorem cunctis astris mundi, in qua triumphavit rex angelorum***. Misit pariter et septuaginta aureos ad deaurandum, et decorandum, pretiosum lignum³, nec non et duo pallia admodum exquisita. Quae nimirum donaria suscepit dignissime venerabilis abbas Giselberthus. Lignum vero pretiosum summa cum diligentia cum suis omnibus solemniter et laetabunde accepit, sicut asseruerant hi, qui tunc tem-

poris praesentes interfuere*. Postmodum vero, permitte occulto¹ dei iudicio, minori diligentia et honore est habitum a posteris eorum, in magnitudine speciei dubitantibus², cum scilicet nusquam locorum tantam eiusdem ligni quantitatem quisquam se vidisse meminerit, non id attendentibus aut nescientibus, quod regina potentissima, quidquid in saeculo fuit, praestantissimum, quam optime potuerit adipisci, praesertim cum et nobis** sit relatatum, unde et quomodo id ei divina gratia contulerit: Frater quippe regis, mariti scilicet sui, sicut ipsa nobis denunciavit idem venerabile lignum pro munere ei contulit, quod ipsa, utpote sanctissimum omnique honore excolendum, multo tempore religiosissime conservavit: Postmodum vero divina gratia instigante ad locum nostrum, quem adprimo dilexit, cuique etiam semetipsam, si concederetur, dedere praecipit³, pro summo et maximo dono transmisit, plurimum adstruens, id vero lignum esse, in quo pro salute hominum conditor orbis pependit, et eam partem ligni esse, per quam clavus dominicae manus sanguine imbutae penetravit. Nec hoc silenter praetereundum reor, quod Christus Jesus eandem reginam de huius mundi Aegypto in inventione sanctae crucis ad terram [fol. 11^a] viventium transtulit, quasi scilicet cultum, quem suae s. cruci impendit, nonnisi in eiusdem salvatoris ligni festo voluerit remunerare***.